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Du kan også møde os på:
www.facebook.com/
Levfrederiksberg
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Næstformand og
bestyrelsesmedlem af Lev
samt medlem af Frederiksberg 
Kommunes Handicapråd
Jørgen Danielsen
Tlf. 21 40 28 83
E-mail: jorgen@kreds.lev.dk

Kasserer og sekretær
Wibeke Vadstrup
Tlf. 53 26 74 53
E-mail: wibeke@bie-vadstrup.com

Bestyrelsesmedlem
Ejvind J. Wilms
Tlf. 20 42 48 42
E-mail: ejvind.wilms@kreds.lev.dk

Bestyrelsesmedlem
Lars Kramer
Tlf. 29 99 88 44
E-mail: lars.kramer@mail.dk

Bestyrelsesmedlem
Alexander Waschke
Tlf. 20 44 20 49
E-mail: ajaxwaschke@gmail.com

Bestyrelsesmedlem
Lotte Kofoed
Tlf. 28 71 92 86
E-mail: lottekofoed@gmail.com

Suppleant
Vibeke Persson
E-mail: vipers@webspeed.dk

ANNONCER
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8
8670 Låsby
Tlf. 86 95 15 66
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
– hvortil alle spørgsmål 
vedr. annoncer bedes rettet.

SATS OG TRYK
Intryk
Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

Indlæg til bladet modtages med glæde 
— send til: ejvind.wilms@kreds.lev.dk

Bidrag og gaver kan indsættes på vores 
konto i Arbejdernes Landsbank,
5323-0000313561. 
Vi modtager også gerne bidrag via
MobilePay: 29165

www.frederiksberg.lev.dk
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Folketingets åbning + demoer
+ finanslovsforhandlinger
Tirsdag den 5. oktober åbnede Folketinget 
med åbningstale og fest – men også med 
demonstrationer i en lang række byer. Lev 
demonstrerede for bedre forhold for men-
nesker med handicap og deres familier, for 
et økonomisk løft til området i de aktuelle 
forhandlinger om finansloven for næste år og 
for markante og grundlæggende reformer af 
vores område. I sin tale i København betonede 
vores formand Anni Sørensen også, at Rege-
ringen nu må genbekræfte sine ambitioner 
for området….

Ved demonstrationerne — arrangeret af ”Han-
dicapinitiativet” — var der talere fra klassiske 
handicaporganisationer som Lev, faglige or-
ganisationer, politiske partier og bevægelser 
som Handicapaktivisterne og #Enmillion
stemmer. Vi er så mange, som kæmper for 
forbedringer for området. Det giver energi 
og tro på, at vi lykkes – SAMMEN!
 
Vi har i en del måneder været i god dialog 
med flere af ordførerne om både finansloven, 
den såkaldte ’reserve’ (tidligere satspulje) 
og de forestående forhandlinger om evalu-
eringen af det specialiserede socialområde. 
Vi ved på forhånd, at der kommer initiativer 
om retssikkerhed på handicapområdet finan-
sieret over reserven, og vi arbejder for, at det 
også bliver initiativer, der forbedrer vilkårene 
for mennesker med udviklingshandicap og 
deres familier. Vi arbejder for, at der også 
kommer en prioritering af retssikkerheden 
i den ’egentlige finanslov’, men det er altid 
svært at forudse, hvor forhandlingerne lander. 

De politiske forhandlinger 
om evalueringen af det specialise-
rede socialområde – etableringen af en lands-
dækkende specialeplan, ny organisering og 
finansieringsmodel mv. – starter snart. Vi 
oplever, at der generelt bliver lyttet til vores 
argumenter og perspektiver.  

Handi Forsikring
Baggrund: Mennesker med udviklings
handicap skal selvfølgelig ikke snydes for at 
få en ordentlig forsikring. Det er baggrun-
den for, at Lev tilbage i 1996 startede Handi 
Forsikringsservice i samarbejde med Codan. 
Det er nu 25 år siden, og samarbejdet kører 
fortsat rigtig godt. Vi ringes jævnligt op af 
vores kunder, som udtrykker tilfredshed med 
at have fået en forsikring og rådgivning, der 
matcher deres behov og økonomi. Nu har vi 
ambitioner om, at endnu flere mennesker 
med kognitive handicap får muligheden for 
at få en god forsikring. Derfor sætter vi i uge 
41 gang i et kampagne-fremstød, som vi i 
Lev Frederiksberg bakker op om, så endnu 
flere af vores medlemmer kan drage nytte 
af Handi Forsikring.

I kan få flere oplysninger om Handi Forsikring 
på www.handiforsikringsservice.dk, hvor I 
også finder tlf.nr. til Handi Forsikring, hvis I vil 
have flere oplysninger om mulighederne for 
forskellige forsikringer. Så benyt lejligheden 
til at sikre, at I får de rigtige forsikringer. 

Jørgen Danielsen
Formand for Lev Frederiksberg

Lederen
Handi Forsikring – god 

personlig service og stærke 

forsikringsløsninger til 
mennesker med udviklings-

handicap

Læs mere om  
hvilke forsikringer,  

vi tilbyder i  
Handi Forsikring



Sonja Pelle Nielsen fra Levs Rådgivning holdt 
oplæg omkring ”Værgemål og repræsenta-
tion”. Undervejs var der mulighed for spørgs-
mål og debat. 

Emner i aftens oplæg
Voksen og juridisk myndig – hvad betyder 
det?

Muligheder for støtte
-	 Inddragelse af pårørende.
-	 Forskellige muligheder for at støtte og re-

præsentere (støttet beslutningstagning, 
bisidder, partsrepræsentant).

-	 Samværgemål (tidl. lavværgemål).
-	 Værgemål (kriterier, betingelser, ansøgning 

og proces).

-	 Det personlige værgemål (opgaver, ram-
mer, pligter, rettigheder) på eks. sundheds- 
og socialområdet.

-	 Det økonomiske værgemål (opgaver, 
ramme, pligter, rettigheder).

Mange mennesker med udviklingshandicap 
er ikke i stand til at forvalte deres voksenliv 
uden hjælp og støtte – både i det daglige og 
i kontakten med kommunens sagsbehand-
lere. Hvilke muligheder har en pårørende for 
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Debatmøde Frederiksberg
den 12. oktober 2021

Fortsættes side 9

Mange mennesker med udviklingshandicap er ikke i stand til at forvalte

deres voksenliv uden hjælp og støtte – både i det daglige

og i kontakten med kommunens sagsbehandlere.

Hvilke muligheder har en pårørende for at støtte og repræsentere en voksen med 

udviklingshandicap i kontakten med myndigheder og omsorgspersoner?

Er værgemål den eneste mulighed eller er der andre løsninger?

Hvad skal der til for at et værgemål kan etableres og hvad er en værges opgaver?

Hvad kan jeg (ikke) beslutte som personlig/økonomisk værge?

Kan jeg bestemme noget som pårørende?  

Sonja Pelle Nielsen fra Levs rådgivning vil svare på spørgsmål

og styre debatten vedrørende alle disse emner

TIRSDAG DEN 12. OKTOBER 2021

KL. 18.00-22.00
DET ER GRATIS AT DELTAGE

DEBATMØDE OM
REPRÆSENTATION 

OG VÆRGEMÅL
I FREDERIKSBERG HALLENS CAFÉ

Jens Jessens Vej 20, 2000 Frederiksberg



MEDLEMSBLAD FOR LEV FREDERIKSBERG-KREDSEN 9

at støtte og repræsentere en voksen med 
udviklingshandicap i kontakten med myn-
digheder og omsorgspersoner? Er værgemål 
den eneste mulighed eller er der andre løs-
ninger? Hvad skal der til, for at et værgemål 
kan etableres, og hvad er en værges opgaver? 
Hvad kan jeg (ikke) beslutte som personlig/
økonomisk værge? Kan jeg bestemme noget 
som pårørende? 

Der var super mange gode spørgsmål, der 
desværre også vidner om et system, der er 
svært at navigere i, for både borgere og på-
rørende.

Med venlig hilsen
Tanja Steilborg
Kredskonsulent 

Region Sjælland/Hovedstaden

Sonja og
Jørgen
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Efter en lang corona-krise kunne Lev – livet 
med udviklingshandicap ENDELIG mødes 
igen fysisk med alle de mange dedikerede 
frivillige i kredsene til en kredscamp.
 
Der blev delt erfaringer, der blev debatteret, 
der blev inspireret, og der blev hygget. Tak 
til Mia Nyegaard, Jette Sørup Tastesen, Ma-
rie Baad Holdt fra Ingerfair, Jesper Zwisler, 
Troels Johannesen og Susanne B. Andersen 
for super-inspirerende oplæg.  

Nu skal alle de gode input føres ud i livet, 
så Lev – livet med udviklingshandicap kan 
udvikle sig som medlemsorganisation. Vil 
du være med til det? Så læs mere om Lev 
her: www.lev.dk/

Lev-formand Anni Sørensen

Lev kredscamp

Marie Baad 
Holdt fra
Ingefair.

Mia Nyegaard 
socialborgmester 

København.
Jesper
Zwisler.
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Mødet omhandlede kommunens forslag om 
indførelse af mellemformer. En løsning som 
på mødet affødte en del usikkerhed, da forsla-
get blandt andet ikke er finansielt underbyg-
get. Der var ligeledes stor bekymring fra alle 
parter omkring kvaliteten for/til børnene i det 
nuværende forslag. Mellemformer kan have 

sin berettigelse i forhold til, at unge klarer 
sig videre i uddannelsessystemet. Dog skal 
et sådant tiltag være specialiseret, didaktisk 
funderet, etisk tilrettelagt, kvalificeret og gen-
nemtænkt.

Debatmøde om indhold i skolenDebatmøde om indhold i skolen

Fortsættes side 15

Debat forældremøde, på Skolen ved Nordens Plads på Frederiksberg.
Arrangeret af skolebestyrelsen samt Lev Frederiksberg.
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Flot fremmøde af en engageret forældre-
gruppe, medarbejdere, skoleledelse samt 
skolebestyrelsen.

Fra de Radikale deltog David Munis Zeper-
nick og fra Enhedslisten Daniel Panduro. 
De sidder begge i undervisningsudvalget i 
Frederiksberg Kommune og stemmer ikke 
for forslaget. Desværre havde de politikere, 
der ser forslaget som positivt, meldt afbud!

Med venlig hilsen
Tanja Steilborg
Kredskonsulent 

Region Sjælland/Hovedstaden
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Kære Ejvind

Jeg takker for et dejligt arrangement, 
som I havde arrangeret ved Frederiks-
berg Centret søndag d. 10. oktober, hvor 
jeres gæster fik en billet til pølsevognen, 
som kunne “veksles” til en pølse med 
brød eller en hotdog. 

Jeg synes, I gør så mange gode ting i 
forening Lev. Og det vil jeg derfor gerne 
bidrage til. 

Så jeg har valgt, at jeg sponsorerer de 
pølser der blev spist ved min pølsevogn 
ved jeres arrangement. 

Tak for jer! Og tak for det arbejde I læg-
ger i foreningen. 

De bedste hilsner
Morten Bossen

Molles pølsevogn
Frederiksberg Centret/Metro Plads

Falkoner Allé

Flere fotos på side 19

Pølsevogns-arrangement
ved Frederiksberg centret

Ejvind og
David

Jacob og
Flemming
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Aleksander,
Jørgen
Ejvind,
Jacob

Mette og
Peter
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Jeg har flere gange haft kontakt med fru-
strerede, bekymrede og vrede forældre, der 
synes, at de bliver svigtet af samfundet og 
undertiden af kommunen. Problemerne kan 
have med skolen at gøre, med sundhed, med 
bolig, pension eller ledsagelse. Alt, hvad der 
omfatter os i livet, kan blive problematisk, når 
personen, det drejer sig om, er handicappet. 
Her skriver jeg mest om de udviklingshandi-
cappede, som jeg kender mest til.

Siden Holger Kallehauge i FN, New York, fik 
skabt FN’s Handicapkonvention, der beskriver 
de handicappedes udfordringer helt klar er 
konventionen ved at blive implementeret ikke 
bare i den vestlige verden, men efterhånden 
bruges den også i mange andre kulturer 
verden over.

FN’s konventionen er også ratificeret – dvs 
godkendt – i Danmark. 

Hovedsigtet i konventionen er, at alle handi-
cappede skal have et liv som borgere uden 
handicaps – i videst muligt omfang.

Altså, jeg møder mennesker, der er pårørende 
til borgere med et udviklingshandicap: børn, 
unge og gamle. Det har ofte strejfet mig, at 
de pårørende ikke kan se, hvor de skal hen, 
for at få hjælp.

Det er let nok at sende dem til socialforvalt-
ningen på rådhuset, men dér har de ofte 
været før uden at blive forstået. Mange har 
svært ved præcist at forklare, hvad problemet 

Hvor går vi hen med vores problemer?

Fortsættes side 23
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/problemerne er. Andre kan ikke lide at stå 
’med hatten i hånden’ og bede nogen om 
noget. 

Én ting er dog sikker. Det er ikke de udvik-
lingshæmmede selv, der går til myndighe-
derne og ber’ om noget eller slår i bordet.

Når noget går galt for en udviklingshæmmet, 
ses det oftere ved, at de har en dårlig hverdag 
i børnehaven, i skolen eller i boligen, hvor de 
let bliver vrede, opfarende eller kede af det. 
Personalet kan træde til eller kontakte foræl-
dre eller pårørende, men hovedpersonen kan 
være svær at aflæse. Hvad sker der i hovedet 
på ham/hende?

Vi forældre og pårørende er ikke uddannet til 
at tage os af vores udviklingshandicappede 
medmennesker! Derfor sker det, at bekym-
ringerne får os til at søge hjælp. MEN hvor 
går vi hen?

Nogle går til os i Levs bestyrelse. Vi er ikke 
uddannet til at hjælpe, men vi kan næsten 
altid foreslå, hvor borgerne skal gå hen for at 
finde hjælpere og få løst problemer.

Vi hører også af og til fra borgere og med-
lemmer, der er utilfredse på Facebook. Dér 
kan alle slå noget op, og vi skal nok holde øje 
med indlæg her.

Mit forslag er, at bekymringerne og frustra-
tionerne vendes med Lev, der har et bredt 
rådgivningsprogram. Alt kan man finde på 
Levs hjemmeside: Lev.dk

Levs Rådgivning, er åben hverdage kl. 10 til 12.

Levs aftentelefon 28 51 52 52 kl. 19 til 21 (gratis 
opkald). Man kan også få netforbindelse eller 
helt lavpraktisk skrive til Lev!

De mest tunge problemer kan kræve en bisid-
der, rådgiver, som Lev stiller til rådighed for 
medlemmerne, der gentagne gange løber 
panden imod en mur i deres kommune, bo-
sted, skole, eller hvor de nu går i stå.

I denne forbindelse vil jeg minde om et tid-
ligere indlæg i Lev Frederiksberg blad nr. 2, 
maj 2021, hvor jeg beskriver, hvor voldsomt 
mange fejl der findes ved klager over kom-
muner til Ankenævnet.

Man kan henvende sig til ”Ankenævnet for 
socialt udsatte”, men det bør være sidste 
udvej, når alle andre muligheder er prøvet.

Jeg kan ikke anbefale, at bekymrede og eller 
vrede borgere hyrer en advokat til at banke 
en løsning igennem. Det kan kun de, der har 
råd til det – for det koster mange penge – og 
advokater er ikke specielt uddannet til at 
tackle udviklingshæmmedes problemer. Hvis 
de skal være ’sagsbehandlere’ for os, må de 
læse op på den omfattende lovgivning først.

Jeg har selv været i klemme nogle gange, og 
det har kostet tid, kræfter og hjemmeliv, og 
jeg har ikke altid fået en ordentlig løsning. 
Men mit arbejde i Lev Frederiksbergs besty-
relse har lært mig, at Lev har mange mulig-
heder for løsninger, der er tilfredsstillende. 

Mit råd er, giv ikke op. Hold fast, til du er sikker 
på, at din ’modpart’ har forstået, hvad du/I vil!

Brug FN’s Handicapkonvention. Den er nem 
at læse og bruge. Den findes på nettet.

Det eneste problem ved Handicapkonventio-
nen er, at der ikke er sanktionsmuligheder, 
når den ikke efterleves ude i kommunerne.

Wibeke Vadstrup
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Mit navn er Jacob Sten Teckemeier. Jeg er 
medlem af Lev Frederiksberg og kandidat 
til kommunalvalget 16. november for de Kon-
servative på Frederiksberg. 

Jeg har valgt at stille op til kommunalval-
get for at forsøge at skabe bedre forhold for 
borgere med udviklingshandicap på Frede-
riksberg. 

Jeg er far til Eva på 13 år. Eva har en sjælden 
kromosomfejl ved navn 8p23. Udover mental 
retardering medfører den bl.a. epilepsi og 
ADHD. 

Eva går i 8. klasse på Skolen ved Nordens 
Plads, der er en specialskole på Frederiks-

berg. Kommunalbestyrelsen har vedtaget, 
at der skal indføres ”mellemformer” på det 
specialiserede område. Mellemformer er et til-
bud om specialundervisning på kommunens 
almene folkeskoler. Målgruppen er elever, 
som ellers ville være visiteret til Skolen ved 
Nordens Plads. 

Jeg vil arbejde for at mellemformerne ikke 
bliver en spareøvelse, men et reelt tilbud til 
de elever som har potentialet for at kunne 
udvikle sig i et specialtilbud på en af kom-
munens almene folkeskoler. 

Når børn som Eva bliver voksne, skal de kunne 
blive en del af et arbejdsfællesskab med den 
rette balance mellem støtte og krav. Jeg vil 
arbejde for at unge med udviklingshandicap 
- eller andre kognitive vanskeligheder — ikke 
isoleres, men får bedre tilbud om beskæfti-
gelse. Arbejdsmarkedet skal i langt højere 
grad åbnes for mennesker med handikap. Der 
skal skabes flere beskæftigelsesmuligheder 
som KLAP-job. KLAP-job er en indsats under 
Landsforeningen Lev, der laver skånejob og 
fleksjob til mennesker med udviklingshæm-
ning og andre kognitive handicap. 

Mine mærkesager
•	 Frederiksberg Kommune skal indgå en 

samarbejdsaftale med Lev om etablering 
af KLAP-job. 

•	 ”Mellemformer” skal være et reelt pæda-
gogisk tilbud og ikke en spareøvelse.

 Jacob Sten Teckemeier

Jacob Sten Teckemeier
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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